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PAUTA ÚNICA:

1. Discussão sobre os valores das bolsas de ensino, pesquisa e extensão. (EUGÊNIO-PRPPI).

A Pró-reitora de Ensino, profa. Cledilma Costa, presidiu a reunião considerando o Reitor está em viagem 
fora do País, como também a Profa. Eunice Palmeira.
Informes no final da reunião.
A pauta se deu pela recomposição das bolsas do CNPQ e Capes, pelo Governo Federal, para uma posição 
institucional partindo do orçamento que o Ifal possui.

A Pró-reitora  de  Extensão,  Elisabete  Duarte,  ressaltou  a  importância  da  discussão,  sobre  os  prazos
apertados devido ao lançamento dos editais, os impactos nos editais do Ifal e apresentou a sistematização
dos valores reajustados das bolsas de forma bem resumida.
Destacou os reajuste de bolsas do CNPq anunciado pelo Governo Federal, 25% para Pós-doutorado, 40%
para Mestrado e Doutorado, 75% para Iniciação Científica (passando de 400,00 para 700,00) e 200% para
Iniciação Científica Jr. (passando de 100,00 para 300,00).

Pós graduação Valor atual Valor reajustado
Mestrado 1.500,00 2.100,00
Doutorado 2.200,00 3.100,00
Pós-doutorado 4.100,00 5.200,00
Educação Básica ----------------- -------------------
Mestrado Profissional 1.500,00 2.100,00
Iniciação à Docência Pibid/Residente PRP 400,00 700,00
Supervisor Pibid/Preceptor PRP 765,00 1.100,00
Coordenador Institucional – Pibid 1.500,00 2.100,00
Coordenador de área – Pibid/docente orientador PRP 1.400,00 2.000,00
Coordenador adjunto – PARFOR 1.400,00 2.000,00
Coordenador de curso – PARFOR 1.400,00 2.000,00
Coordenador geral – PARFOR 1.500,00 2.100,00
Coordenador local – PARFOR 1.100,00 1.550,00
Professor Formador I – PARFOR 1.300,00 1.850,00

Destacou o artigo 5º da Resolução nº 40/2020/CS, que regulamenta a concessão de bolsas de ensino e
extensão pelo Ifal;
Apresentou a Portaria nº 58/2014, da Setec/MEC, que regulamenta a concessão de bolsas de pesquisa,
desenvolvimento,  inovação  e  intercâmbio,  no  âmbito  dos  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia, revogada pela Portaria nº 512/2022 e a Portaria nº 19/2023/Setec-MEC.
Apresentou as possibilidades estudadas pelo Ifal:
1 – Valores integrais conforme anúncio do Governo/CNPq/CAPES;



2 – Valores integrais conforme anúncio do Governo/CNPq/CAPES, com redução do número de aprovação
de propostas, de acordo com a disponibilidade orçamentária; e
3 – Valores  integrais  com escalonamento de valores  mediante  a  carga horária  semanal  das  propostas,
sendo: 10 horas: 350,00, 15 horas: 525,00 e 20 horas: 700,00.
Fala da Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação, Prof. Eugênio.
Foi aberto espaço para as considerações e esclarecimento de dúvidas dos Campi.
Ao final, foram deliberados os seguintes encaminhamentos: o Ifal irá recompor o valor da sua bolsa para
700,00 e lançará o quantitativo de bolsa com 700,00 e depois ajustar o quantitativo ao orçamento real.
A presidente substituta, Cledilma Costa, sugeriu colocar em votação:
1. Publicação de uma nota institucional sobre o ajuste das bolsas;
2. Ajustar o quantitativo de bolsa de acordo com o real orçamento recebido, antes, lançar os editais dentro
do orçamento de 2022.
Posto em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade dos membros presentes.

INFORMES:
Participação da Proen no Fórum de Dirigentes de Ensino;
Participação da Setec na reunião do FDE, referente aos a criação de novos códigos de vagas para TAEs e 
Docentes;
Fomento relacionado ao PNAE-Aumento de 0,36 para um pouco mais de 0,50.

TÉRMINO: 18h

PRESENTES – Conforme lista de presença anexa.

1. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA – Reitora Substituta - Presidente

2. ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes

3. ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA - Diretor-geral do Campus Piranhas

4. AUGUSTO CÉSAR LÚCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca

5. DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceió

6. ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

7. EDJA LAURINDO DA SILVA - Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional-PRDI

8. ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA - Pró-reitor de Extensão-Proex

9. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

10. GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

11. JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES – Diretora-geral substituta do Campus Murici

12. MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha

13. NAILEMA MAIKA ROCHA VIEIRA – Substituindo o Pró-reitor de Administração-Proad

14. ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

15. SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-geral do Campus Maragogi

16. TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

17. VALDEMIR LINO CHAVES FILHO - Diretora-geral do Campus Satuba

18. VALDOMIRO ODILON PEREIRA - Diretor-geral do Campus Viçosa

PRESENTES – OUTROS

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES - Diretoria de Gestão de Pessoas-DG

Vários servidores de diversas áreas dos Campis e coordenadores de Pesquisa e Extensão

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO - Assessoria-Executiva

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO - Chefe de Gabinete–Reitoria



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Adriana Nogueira / DGP-IFAL adriana.nogueira@ifal.edu.br3 h 38 min 14:31 18:09
Cledilma Costa / PROEN-IFAL cledilma.costa@ifal.edu.br3 h 34 min 14:35 18:09
Edja Laurindo / PRDI - IFAL prdi@ifal.edu.br 2 h 59 min 15:07 18:10
Magno Abreu / DE - Ifal Batalha de.batalha@ifal.edu.br3 h 19 min 14:21 17:41
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br4 h 10 min 13:59 18:10
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br30 min 16:52 17:42
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br3 h 32 min 14:04 17:41
Roberto Fernandes/ Diretor Palmeira dos Índiosdg.palmeira@ifal.edu.br46 min 15:06 15:52
Proex - Ifal / Elisabete Oliveiraproex@ifal.edu.br3 h 42 min 14:01 18:10
Extensao Campus Santana do Ipanema. extensao.santana@ifal.edu.br40 min 16:21 17:04
ITALLO FRANCISCOANDRADE DE SOUSAitallo.sousa@ifal.edu.br3 h 6 min 14:35 17:42
Wellington Spencer /Ass. Executiva - Ifalassessoria.executiva@ifal.edu.br1 h 55 min 16:15 18:09
Patricia Borsato Satírio patricia.borsato@ifal.edu.br2 h 55 min 14:40 18:09
Departamento de Ensino-C. ArapiracaC. Arapiraca de.arapiraca@ifal.edu.br3 h 11 min 14:29 17:42
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br1 h 24 min 16:15 17:42
Departamento de EnsinoCampus Coruripede.coruripe@ifal.edu.br2 h 15 min 14:32 16:47
Coordenação de ExtensãoCampus Maceió extensao.maceio@ifal.edu.br2 h 26 min 14:26 16:52
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br1 h 22 min 14:27 15:49
Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e InovaçãoCampus Marechaldppi.marechal@ifal.edu.br1 min 14:34 14:36
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br2 h 52 min 14:42 17:34
Extensão Campus Penedo extensao.penedo@ifal.edu.br1 h 9 min 15:16 16:25
Felipe Thiago - DGCampus Penedo dg.penedo@ifal.edu.br3 h 2 min 14:39 17:41
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br3 h 18 min 14:24 17:42
Valdemir Chaves / Direção-GeralCampus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br3 h 5 min 14:37 17:41
Hélio Cardoso Martim helio.martim@ifal.edu.br59 min 14:28 15:31
Jocília de Oliveira Rodriguesjocilia.rodrigues@ifal.edu.br3 h 14 min 14:29 17:43
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br2 h 50 min 14:42 17:32
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br3 h 6 min 14:36 17:42
Eugênio - Diretoria de Pesquisa e Inovação - PRPPIpesquisa@ifal.edu.br3 h 8 min 14:34 17:41
Direção Geral do Campus Arapiracadg.arapiraca@ifal.edu.br3 h 5 min 14:37 17:42
Rafael dos Santos Balbinorafael.balbino@ifal.edu.br2 h 29 min 14:24 17:41
Pesquisa e Extensão BatalhaFilipe Melo cppi.batalha@ifal.edu.br2 h 13 min 14:31 16:44
Fábio Francisco de Almeida Castilhofabio.castilho@ifal.edu.br2 h 8 min 14:36 16:44
CONapne Ifal Reitoria conapne@ifal.edu.br43 min 14:30 15:13
Marcos Nunes de Oliveiramarcos.nunes@ifal.edu.br2 h 43 min 14:29 17:19
Valdomiro Odilon Pereira valdomiro.pereira@ifal.edu.br2 h 58 min 14:05 17:31
Pró-Reitoriade Administração do IfalProad proad@ifal.edu.br3 h 7 min 14:35 17:41
Zoroastro Neto / Gabinete - IFALReitoria gabinete.reitoria@ifal.edu.br3 h 28 min 14:41 18:09
Suzany Rodrigues suzany.rodrigues@ifal.edu.br2 h 58 min 14:37 17:35
Givaldo Oliveira dosSantos givaldo.oliveira@ifal.edu.br2 h 29 min 15:04 17:33
Altemir Joao Secco secco@ifal.edu.br2 h 54 min 15:01 17:55
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